
 

REGIONE PIEMONTE BU47 23/11/2023 
 

Codice A2202A 
D.D. 15 novembre 2023, n. 643 
Rettifica per mero errore materiale dell'allegato 1 alla D.D. n. 503 del 19/10/2023 Bando 7 - 
AdP 2022 - CUP J69I23000460001. 
 
 

 

ATTO DD 643/A2202A/2023 DEL 15/11/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  Rettifica per mero errore materiale dell'allegato 1 alla D.D. n. 503 del 19/10/2023 

Bando 7 – AdP 2022 - CUP J69I23000460001. 
 

Premesso che: 
- la legge 6 giugno 2016, n.106, recante "Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, 
dell'impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale", in particolare, all'articolo 9, 
comma 1, lettera g), prevede l'istituzione, attraverso i decreti legislativi di cui all'articolo 1 della 
legge stessa, presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, di un Fondo per il finanziamento 
di progetti e attività di interesse generale nel Terzo settore, disciplinandone altresì le modalità di 
funzionamento e di utilizzo delle risorse, destinato a sostenere lo svolgimento di attività di interesse 
generale di cui all'articolo 4, comma 1, lettera b), della medesima legge, attraverso il finanziamento 
di iniziative e progetti promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione 
sociale e fondazioni del Terzo settore; 
 
- il decreto legislativo 3 luglio 2017, n.117, recante "Codice del Terzo settore", di seguito anche 
"Codice del Terzo settore" o "Codice", in particolare, l'articolo 72, comma 1, prevede che il Fondo 
di cui all'articolo 9, comma 1, lettera g), della citata legge delega sia destinato a sostenere, anche 
attraverso le reti associative di cui all'articolo 41 del medesimo codice, lo svolgimento di attività di 
interesse generale di cui all'articolo 5 del Codice stesso, costituenti oggetto di iniziative e progetti 
promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e fondazioni del 
Terzo settore, iscritti nel Registro unico nazionale del Terzo settore; 
 
- l'articolo 73 del decreto legislativo n. 117 del 2017, disciplina le ulteriori risorse finanziarie statali 
specificamente destinate al sostegno degli enti del Terzo settore, già afferenti al Fondo nazionale per 
le politiche sociali, con particolare riguardo, tra l’altro, alle attività delle organizzazioni di 
volontariato e delle associazioni di promozione sociale, rinvenienti dall’articolo 12, comma 2 della 
legge 11.8.1991, n. 266; dall’articolo 1 della legge 15.12.1998, n.438; dall’articolo 13 della legge 
della legge 7.12.2000, n.383;  
 
- l’atto di indirizzo adottato dal Ministro del lavoro e delle politiche sociali con D.M. n. 141 del 



 

02.08.2022, previa acquisizione dell’intesa della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, 
le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano nella seduta del 27.07.2022, e registrato 
dalla Corte dei Conti in data 18.08.2022 al n. 2171, in attuazione degli articoli 72 e 73 del codice, 
dopo aver individuato gli obiettivi generali, le aree prioritarie di intervento e le linee di attività 
finanziabili, destina parte delle risorse finanziarie disponibili per il triennio di programmazione 
2022-2024 alla promozione e al sostegno di iniziative e progetti di rilevanza locale, al fine di 
assicurare, in un contesto di prossimità, un soddisfacimento mirato dei bisogni emergenti locali (per 
un ammontare di € 75.000.000,00 ripartiti nell’arco temporale dei tre anni tra le Regioni e le 
Province autonome, sulla base dei criteri ivi individuati);  
 
- il D.D. 478 del 29.12.2022 del 29 dicembre 2022, ammesso alla registrazione della Corte dei 
Conti in data 20 gennaio 2023 al n. 128 e dall’Ufficio centrale di bilancio in data 25 gennaio 2023 
al n. 71, prevede, per l'annualità 2022, un incremento della provvista destinata al sostegno alle 
attività di interesse generale di rilevanza locale, grazie all’economia realizzata sulla linea di 
finanziamento delle attività di interesse generale di rilevanza nazionale delle reti associative pari ad 
€ 3.693.579,00; 
 
- alla Regione Piemonte sono stati attribuiti: 

• con il D.M. n. 141/2022 l’importo complessivo di € 5.257.384,00, ripartito per le seguenti 
annualità: € 1.892.658,00 per l’anno 2022, € 1.612.264,00 per l’anno 2023 ed €1.752.462,00 
per l’anno 2024; 

• con il D.M. 478 del 29.12.2022, l’importo complessivo di € 258.914,00, quali risorse 
aggiuntive assegnate alla Regione Piemonte per l'anno 2022; 

 
Dato atto che l’art. 15 della L. 241/1990, e successive modificazioni ed integrazioni, prevede la 
possibilità per le pubbliche amministrazioni di concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; Preso atto della comunicazione del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 14 settembre 2022, trasmessa tramite posta 
elettronica ordinaria, con la quale veniva trasmesso alla Regione Piemonte, per la sottoscrizione, 
l'Accordo di Programma per il sostegno allo svolgimento di attività di interesse generale da parte di 
organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e fondazioni del terzo settore; 
Richiamata la D.G.R n. 3 - 5677 del 27/9/2022 con il quale la Regione Piemonte ha approvato 
l’Accordo di Programma da sottoscriversi con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per il 
sostegno allo svolgimento di attività di interesse generale da parte di organizzazioni di volontariato 
e associazioni di promozione sociale per l'attribuzione delle risorse relative alle annualità 
2022/2023/2024. 
 
Dato atto che tale Accordo, che disciplina i compiti e tempi di attuazione delle attività a carico 
dell’Amministrazione regionale, con le relative scadenze annuali, ha la durata di quarantotto mesi a 
decorrere dalla data di comunicazione dell’avvenuta registrazione nei modi di legge, del relativo 
decreto ministeriale di approvazione (comunicazione avvenuta con nota del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali, Prot. n. 19184 del 12.12.2022); 
 
Tenuto conto che il finanziamento Ministeriale viene corrisposto dal Ministero alla Regione in tre 
tranches come indicato all’art. 6 dell’Accordo di programma; 
 
Vista la D.G.R. n. 11 - 6741 del 17/4/2023: "Criteri per l'assegnazione dei finanziamenti statali per il 
sostegno di progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di 
promozione sociale e dalle fondazioni del Terzo Settore, ai sensi artt. 72 e 73 D.Lgs. n. 117/2017, 
Codice del Terzo Settore. AdP 2022/2024 - Bando 7 - Risorse euro 2.151.572,00 prima annualità; 
euro1.612.264,00 seconda annualità"; 



 

 
Vista la D.D. n. 924/A1419A/2023 del 26/04/2023: "D.G.R. n. 11-6741 del 17/4/2023. 
Finanziamenti per il sostegno di progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di 
volontariato, associazioni di promozione sociale e dalle fondazioni del Terzo Settore, ai sensi artt.72 
e 73 d.lgs. n. 117/2017, Codice del Terzo settore. Bando 7 – AdP 2022 - Risorse euro 3.763.836,00. 
CUP J69I23000460001; 
 
Vista la D.D. n. 945/A1419A/2023 del 27/04/2023: "Rettifica per mero errore materiale 
dell'Allegato A alla D.D. 924/A1419A/2023 del 26/04/2023: "D.G.R. n. 11-6741 del 17/4/2023. 
Finanziamenti per il sostegno di progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di 
volontariato, associazioni di promozione sociale e dalle fondazioni del Terzo Settore, ai sensi artt. 
72 e 73 d.lgs. n. 117/2017, Codice del Terzo settore. Bando 7 – AdP 2022 - Risorse euro 
3.763.836,00. CUP J69I23000460001"; 
 
Vista la D.D. n. 112/A2202A/2023 del 21/07/2023: "DD 924/A1419A/2023 del 26/04/2023 e D.D. 
n. 2/A2202A/2023 del 04/07/2023: Finanziamenti per il sostegno di progetti di rilevanza locale 
promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e dalle fondazioni 
del Terzo Settore, ai sensi artt.72 e 73 d.lgs. n. 117/2017, Codice del Terzo settore. Bando 7 – AdP 
2022 - Risorse euro 3.763.836,00. CUP J69I23000460001. Costituzione del nucleo di valutazione; 
 
Vista la D.D. n. 503 del 19/10/2023: "D.G.R. n. 11-6741 del 17/4/2023. Finanziamenti per il 
sostegno di progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di 
promozione sociale e dalle fondazioni del Terzo Settore, ai sensi artt.72 e 73 d.lgs. n. 117/2017, 
Codice del Terzo settore. Bando 7 – AdP 2022 - Approvazione graduatoria dei progetti ammessi a 
finanziamento. Riduzioni prenotazioni di spesa n. 2023/4616 e n. 2024/1159 e contestuali impegni 
di complessivi € 1.892.658,00 sul capitolo di spesa 181520 del bilancio finanziario gestionale 2023-
2025, annualità 2023 e 2024. CUP J69I23000460001. 
 
Vista la richiesta pervenuta via email, in data 14/11/2023, da parte della Fondazione Villaggio della 
Carità, con sede legale in Via Ciriaco 32 a Ciriè (TO), rispetto della valutazione del progetto 
"Spazio Giovani", non incluso negli allegati 1 e 2 alla Determinazione sopra richiamata;  
 
Dato atto che, dopo le opportune verifiche, è stato appurato che per mero errore materiale il 
progetto "Spazio Giovani" della Fondazione Villaggio della Carità, validamente valutato dal nucleo 
di valutazione nominato con D.D. n. 112/A2202A/2023 del 21/07/2023, non è stato inserito 
nell'allegato 1 "graduatoria dei progetti ammissibili (finanziabili e non finanziabili)" alla 
Determinazione n. 503 del 19/10/2023; 
 
Tenuto conto, pertanto, della necessità di integrare l'Allegato 1 "graduatoria dei progetti ammissibili 
(finanziabili e non finanziabili)" della D.D. 459 del 31/3/2021, inserendo, nella sezione dedicata alle 
Fondazioni del Terzo Settore, con punteggio 48, il progetto "Spazio Giovani", come progetto non 
finanziabile per punteggio insufficiente; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR n. 
1-4046 del 17/10/2016, come modificata con D.G.R. n. 1-3361 del 14/6/2021; 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il decreto legislativo 3 luglio 2017, n.117; 



 

• il D.M. n. 141 del 02.08.2022; 

• il DM 478 del 29.12.2022; 

• la DD 2714/A1419A/2022 del 30/12/2022; 

• la D.G.R. n. 11 - 6741 del 17/4/2023; 

• la D.D. n. 945/A1419A/2023 del 27/04/2023; 

• la D.D. n. 945/A1419A/2023 del 27/04/2023; 

• la D.D. n. 112/A2202A/2023 del 21/07/2023; 

• la D.D.n. 503 del 19/10/2023; 

• la D.D. n. 112/A2202A/2023 del 21/07/2023; 
 

DETERMINA  
 
- di inserire il progetto "Spazio Giovani" della Fondazione Villaggio della Carità, con sede legale in 
in Via Ciriaco 32 a Ciriè (TO, con punteggio 48, nella graduatoria dei progetti ammissibili 
(finanziabili e non finanziabili), nella sezione relativa alle Fondazioni del Terzo Settore come 
progetto non finanziabile per punteggio insufficiente; 
 
- di integrare l'allegato 1, parte integrante e sostanziale della della D.D. n. 503 del 19/10/2023, come 
di seguito specificato:  
 

 
N
.  

Ente 
 
Com
une 

 
Pr
ov. 

 
Titolo 
progetto 

 
Puntegg
io 

Obiettiv
o 
general
e 
persegu
ito 

Costo 
compless
ivo 

Contrib
uto 
richiest
o 

Contribu
to 
ammissi
bile 

Annualit
à 
finanzia
mento 

 
2
1 

Fonda
zione 
Villag
gio 
della 
Carità 

 
Ciriè 

 
To 

 
Spazio 
Giovani 

 
48 

 
3 

 
€ 
48.040,0
0 

 
€ 
43.200,
00 

 
€ 0,00 

non 
finanzia
bili per 
punteggi
o 
insuffici
ente 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero ricorso al Capo dello Stato entro 120 
giorni dalla suddetta data, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.  
 
Ai fini dell'efficacia della presente Determinazione si dispone, ai sensi dell'art. 26 c. 2 del D.lgs 
33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione "Amministrazione Trasparente".  
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 



 

 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


